„Право на самоопредељење, односно: само народ сам има право
да одређује своју судбину, нико нема право да се насилно меша
у живот нације, уништава њене школе и друге институције,
руши њен морал и обичаје, ограничити његов језик, умањије
његова права”.9 Ова директива бољшевичке партије је нашла свој
одраз у, усвојеној 2. (15.) новембра 1917. године, „Декларацији
права народа Русије“ (одобреној Декретом Савета народних
комесара). Декларација је објављена са потписом В.И. Лењин
и И.В. Стаљин. Декларација је дефинисала следеће принципе
који су одређивали националну политику совјетске владе:
„.. 2. Право на отцепљење и формирање независне државе“.